[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Муниципального образования

город Ирбит

от _30  марта 2018 года № _467-ПА

О порядке исполнения государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Муниципального

образования город Ирбит

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Закона Свердловской области от 29.10.2007 № 135-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Муниципального образования город Ирбит, администрация Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок исполнения государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Муниципального образования город Ирбит (прилагается).

2. Уполномоченным органом по предоставлению  гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг назначить администрацию Муниципального образования город Ирбит.
3. В администрации Муниципального образования город Ирбит ответственным за исполнение мер социальной поддержки назначить заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит Н.В. Волкову.

4. Возложить на муниципальное казенное учреждение Муниципального образования город Ирбит «Служба субсидий» реализацию отдельных функций, связанных с осуществлением переданного государственного полномочия, установленных пунктом 4 Порядка, утвержденного пунктом 1 настоящего постановления.

5. Постановление администрации Муниципального образования город Ирбит от 31 декабря 2014 года № 2769 «О порядке исполнения государственного полномочия Свердловской области по предоставлению  гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Муниципального образования город Ирбит» считать утратившим силу.
6. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Восход» и разместить на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит Н.В. Волкову

Глава Муниципального

образования город Ирбит                                                                Г.А. Агафонов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Муниципального образования

город Ирбит

от «___» _______ 2018 № ______

Порядок исполнения государственного полномочия

Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Муниципального образования город Ирбит

1. Настоящий Порядок определяет условия государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2. Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг осуществляет администрация Муниципального образования город Ирбит, наделенная государственным полномочием   Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

3. Администрация Муниципального образования город Ирбит:

1) принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

2) принимает решение о приостановлении рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, о приостановлении/прекращении предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также решение о возобновлении предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в случаях и порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

3) консультирует граждан по вопросам предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

4) подготавливает и направляет в суд исковые заявления о нарушении законодательства и о взыскании необоснованно полученных сумм субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

5) получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия, документы (сведения), необходимые для принятия решения о предоставлении субсидии;

6) предоставляет органам государственной власти Свердловской области сведения, необходимые для расчета объема средств, передаваемых в соответствии с пунктами 1 – 4 статьи 5 Закона Свердловской области от 29.10.2007 № 135-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» для осуществления государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

7) отражает в бюджете денежные средства, направляемые на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, раздельно с денежными средствами, направляемыми на исполнение других расходных обязательств;

8) представляет органам государственной власти Свердловской области отчетность об осуществлении государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

9) размещает в порядке, определенном федеральным законодательством, в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информацию о субсидиях на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

10) размещает в порядке, определенном федеральным законодательством, в единой государственной информационной системе социального обеспечения информацию о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также осуществляет иные функции поставщика информации, предусмотренные федеральным законом.

4. Муниципальное казенное учреждение Муниципального образования город Ирбит «Служба субсидий» осуществляет реализацию отдельных функций, связанных с осуществлением администрацией Муниципального образования город Ирбит государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе:

1) организует прием граждан, проживающих на территории Муниципального образования город Ирбит с заявлением о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

2) вправе проверять, в том числе путем направления официальных запросов, подлинность документов, приложенных к заявлениям граждан о предоставлении им субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, полноту и достоверность содержащихся в этих документах сведений;

3) вправе проверять, в том числе путем направления официальных запросов, факт отсутствия у гражданина, подавшего заявление о предоставлении ему субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, или у получателя этой субсидии задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг либо факты наличия у такого гражданина задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и заключения и (или) выполнения им соглашения по ее погашению;

4) проверяет, приложены ли к заявлениям граждан о предоставлении им субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг все документы, указанные в установленном федеральным законодательством перечне прилагаемых к заявлению документов, в том числе документы, содержащие сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства, которые имеют срок действия на территории Муниципального образования город Ирбит 1 месяц с даты выдачи этих документов;

5) определяет состав семьи получателя субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и исчисляет совокупный доход такой семьи в таком же порядке, в котором должны определяться этот состав и исчисляться совокупный доход соответствующей семьи в случае осуществления этого государственного полномочия органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

6) определяет размер субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в таком же порядке, в котором должен определяться размер субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в случае осуществления этого государственного полномочия органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

7) осуществляет предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, имеющим в соответствии с федеральным законом право на субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в случае и в сроки, предусмотренные федеральным законодательством, в таком же порядке, в котором они должны предоставляться в случае осуществления этого государственного полномочия органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

8) учитывает особенности предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, установленные федеральным законодательством;

9) соблюдает условия приостановки и прекращения предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленные федеральным законодательством;

10) обеспечивает расходование средств для осуществления государственного полномочия по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исключительно на те цели, на которые предоставлены эти средства;

11) консультирует граждан по вопросам предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

12)  проводит проверку предоставленных заявителем сведений о доходах путем направления, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия, запросов в органы и организации, обладающие необходимой информацией;

13) определяет размер субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

14) производит перечисление (выплату) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг  на банковские счета граждан или через организации федеральной почтовой связи;

15) формирует персональное дело получателя субсидии, ведет учет и хранение документов по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на бумажных носителях и в электронном виде;

16) заключает договоры с банками и с организацией федеральной почтовой связи;

17) предоставляет в администрацию Муниципального образования город Ирбит ежемесячно отчет о расходовании субвенций на осуществление государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

5. Руководитель муниципального казенного учреждения Муниципального образования город Ирбит «Служба субсидий» несет ответственность за четкое и точное исполнение отдельных функций, указанных в пункте 4 настоящего постановления.